
 
 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 3 
 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 

maggio 2022; 
 
 VISTO  il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), adottato con d.lgs.7 

marzo 2005, n. 82, modificato con i decreti legislativi n. 179/2016 e 
n. 217/2017; 

 
VISTO l'art. 17, comma 1 del CAD, il quale stabilisce l'obbligo di affidare ad 

un unico ufficio dirigenziale, la "transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza 

maria.vitellozzi
Font monospazio
965



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 2 di 3 

ed economicità" nominando un Responsabile per la Transizione al 
Digitale (RTD); 

PRESO ATTO che i compiti assegnati al RTD risultano essere quelli indicati dall’art. 
17, comma 1 del richiamato d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., ed in 
particolare: 
coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di
telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza
con gli standard tecnici e organizzativi comuni;
indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che
esterni, forniti dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia
dell’amministrazione;
indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della
sicurezza informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle
infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività;
accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione
dell’accessibilità;
analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione
dell’amministrazione e l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e
della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell’utenza
e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell’azione
amministrativa;
cooperazione alla revisione della riorganizzazione 
dell’amministrazione;
indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista
per lo sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di
telecomunicazione e fonia;
progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una
più efficace erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese
mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche
amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l’attuazione di
accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;
promozione delle iniziative attinenti all’attuazione delle direttive
impartite dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro
delegato per l’innovazione e le tecnologie;
pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno
dell’amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale,
posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma
elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in
materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di
integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi
dell’amministrazione;
pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi
informatici, telematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 3 di 3 

compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda digitale e, in 
particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale. 

PRESO ATTO che al RTD, in ragione della trasversalità della figura, sono attribuiti 
ulteriori compiti, come riportati nella circolare n. 3 del 1° ottobre 
2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante 
"Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale", che si 
intendono integralmente trascritti; 

DATO ATTO che in ragione delle attività sottese a tale incarico e delle relative 
responsabilità, si richiede che il Responsabile per la Transizione al 
Digitale nominato debba essere dotato di "adeguate competenze 
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile per 
la Transizione al Digitale avente i requisiti richiesti al richiamato art. 
17, comma 1 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD); 

VISTI i requisiti, le caratteristiche e l'esperienza professionale dell’Ing. 
Michele Munafò, Dirigente del Servizio per il Sistema Informativo 
Nazionale Ambientale (DG-SINA) e, ad interim, del Servizio 
informatico (AGP-INF), 

DISPONE 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

1) di conferire all’Ing. Michele Munafò l'incarico di Responsabile per la Transizione al Digitale
(RTD) ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, come modificato con i decreti legislativi n. 179
del 2016 e n. 217 del 2017;

2) di dare atto che il presente incarico decorre dalla data di adozione del presente provvedimento
e che dalla medesima data cessano gli effetti della Disposizione n. 1217/DG del 12/03/2019;

3) di dare mandato al Dirigente incaricato di provvedere alla relativa registrazione dell’incarico
conferito sull'Indice delle pubbliche amministrazioni (IPA - www.indicepa.gov.it ) nonché sul
sito istituzionale dell'ISPRA.

4) di dare atto che dall'incarico non discendono compensi aggiuntivi.

Roma,  

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

maria.vitellozzi
Font monospazio
9 marzo 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
ING. MICHELE MUNAFO'

OGGETTO:
NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: Dr. FRANCESCO LAZZARINI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

213/2023/PE

pervenuto via mail 04/03/2023

per la codifica cc

maria.vitellozzi
Font monospazio
2023

maria.vitellozzi
Font monospazio
965


		2023-03-06T14:04:22+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-03-09T16:04:01+0000
	MARIA SICLARI




